
23 февраля – День защитника Отечества     
Поздравление Председателя Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, Секрета-
ря Санкт-Петербургского регионального отделения партии «Единая Россия» Вячеслава 
Макарова с Днем защитника Отечества

Дорогие петербуржцы!

Поздравляю вас с Днем защитника Отечества!

Этот праздник имеет особое значение для всех россиян. Мы отдаем дань уважения всем, кто посвятил 
себя служению Родине, кто защищает наземные, морские, воздушные рубежи России, отстаивает интересы 
страны, борется с международным терроризмом.

В этот день мы вспоминаем о воинах всех поколений, которые отдали свои жизни во имя свободы и 
независимости Отечества. Великие победы, доблесть отцов и дедов всегда будут служить нам примером 
гордости! 

Особые слова благодарности мы выражаем ветеранам Вооруженных Сил, защитникам и жителям бло-
кадного Ленинграда, которые отстояли наш город и подарили счастье жить и трудиться в мирное время.

Санкт-Петербург продолжает вносить достойный вклад в укрепление обороноспособности страны, 
обеспечивая современным вооружением армию и флот, высшие военные учебные заведения готовят вы-
сококвалифицированные кадры для всех видов и родов войск.

Уважаемые защитники Отечества! Желаю всем крепкого здоровья, счастья, оптимизма и дальнейших успехов в служении Родине!

№ 3(519)
Февраль  2019 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 
14.02.2019 года     Санкт-Петербург                          № 150

О внесении изменений в Решение Муниципального совета 
№143 от 29.11.2018 года  «Об утверждении местного бюджета 
МО МО Комендантский аэродром на 2019 год»

В соответствии со ст.23, 50, 51 Устава внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэро-
дром:

Муниципальный совет решил:
1. Пункт 1 решения Муниципального совета от 29.11.2018 года №143 «Об 

утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 2019 год» 
изложить в следующей редакции: 

1. Утвердить в бюджете Муниципального образования МО Комендантский 
аэродром на 2019 год

• общий объем доходов в сумме 119357,0 тыс. руб.
• общий объем расходов в сумме 122660,3 тыс. руб.
• дефицит бюджета в сумме 3303,3 тыс. руб.
2. Пункт 2 решения Муниципального совета от 29.11.2018 года № 143 «Об 

утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 2019 год» 
изложить в следующей редакции: 2. Утвердить объем межбюджетных трансфер-
тов, получаемых из бюджета Санкт-Петербурга в сумме 25885,0 тыс. руб.

3. Приложение №1 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  
№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №1 к настоящему решению.

4. Приложение №2 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  
№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №2 к настоящему решению.

5. Приложение №3 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  
№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №3 к настоящему решению.

6. Приложение №4 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  
№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №4 к настоящему решению.

7. Приложение №5 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  

№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №5 к настоящему решению.

8. Приложение №6 к решению Муниципального совета от 29.11.2018 года  
№ 143 «Об утверждении местного бюджета МО МО Комендантский аэродром на 
2019 год», читать согласно приложению №6 к настоящему решению.

9. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу 
Местной администрации Муниципального образования МО Комендантский 
аэродром.

10. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 
(обнародования).

Глава Муниципального образования  МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РябыКина

Приложение №1 к РМС
от 14.02.2019 года №150 
от 29.11.2018 года №143

ДОхОДЫ МЕСТНОГО БюДжЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ НА 2019 ГОД

N Код Источники доходов План на 
2019г.

I 000  1 00 00000 
00 0000 000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

93 472,0

 000  1 05 00000 
00 0000 000

Налоги на совокупный доход 87 247,0

 000  1 05 01000 
00 0000 110

Налог, взимаемый в связи с при-
менением упрощенной системы 
налогообложения

36 762,0

 182  1 05 01011 
01 0000 110

Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качес-
тве объекта налогообложения 
доходы

24 465,0

 182  1 05 01021 
01 0000 110

Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качес-
тве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на вели-
чину расходов (в том числе ми-
нимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской 
Федерации)

12 297,0



2 3(519),  февраль 2019г.

 182 1 05 01050 
01 0000 110

Минимальный налог, зачисляемый 
в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (за налоговые пери-
оды, истекшие до 1 января 2016 
года)

0,0

 182  1 05 02010 
02 0000 110

Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов де-
ятельности 

43 855,0

 182 1 05 04030 
02 1000 110

Налог, взимаемый в связи с при-
менением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый 
в бюджеты городов федерального 
значения 

6 630,0

 000 1 13 00000 
00 0000 000

Доходы от оказания платных 
услуг и компенсации за-трат 
государства

1 700,0

 000 1 13 02000 
00 0000 130

Доходы от компенсации затрат 
государства

1 700,0

 000 1 13 02990 
00 0000 130

Прочие доходы от компенсации 
затрат государства

1 700,0

 867 1 13 02993 
03 0100 130

Средства, составляющие восста-
новительную стоимость зеленых 
насаждений  общего пользова-
ния местного значения и подле-
жащие зачислению в бюджеты 
внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 
в со-ответствии с законодатель-
ством Санкт-Петербурга

1 700,0

 000  1 16 00000 
00 0000 000

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

4 520,0

 182  1 16 06000 
01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы)   
за нарушение  законодательства 
о применении контрольно-кассо-
вой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и 
(или) расчетов с использованием 
платежных карт

100,0

 000  1 16 90000 
00 0000 140

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба

4 420,0

 000  1 16 90030 
03 0000 140 

Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляе-
мые в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований го-
родов федерального значения 

4 420,0

 806  1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области бла-
гоустройства, предусмотренные 
главой 4 Закона Санкт-Петер-
бурга “Об административных 
правонарушениях в  Санкт-Пе-
тербурге”, за исключением статьи 
37-2 указанного Закона Санкт-
Петербурга

3 190,0

 860  1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области бла-
гоустройства, предусмотренные 
главой 4 Закона Санкт-Петер-
бурга “Об административных 
правонарушениях в  Санкт-Пе-
тербурге”, за исключением статьи 
37-2 указанного Закона Санкт-
Петербурга 

200,0

 824  1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области бла-
гоустройства, предусмотренные 
главой 4 Закона Санкт-Петер-
бурга “Об административных 
правонарушениях в  Санкт-Пе-
тербурге”, за исключением статьи 
37-2 указанного Закона Санкт-
Петербурга 

486,0

 807 1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области бла-
гоустройства, предусмотренные 
главой 4 Закона Санкт-Петер-
бурга “Об административных 
правонарушениях в  Санкт-Петер-
бурге” , за исключением статьи 
37-2 указанного Закона Санкт-
Петербурга

347,0

 815 1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области бла-
гоустройства, предусмотренные 
главой 4 Закона Санкт-Петер-
бурга “Об административных 
правонарушениях в  Санкт-Петер-
бурге” , за исключением статьи 
37-2 указанного Закона Санкт-
Петербурга

20,0

 860  1 16 90030 
03 0200 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области пред-
принимательской деятельности, 
предусмотренные статьей 44  
Закона Санкт-Петербурга “Об 
административных пра-вонару-
шениях в Санкт-Петербурге”

177,0

 000  1 17 00000 
00 0000 000

Прочие неналоговые доходы 5,0

 967 117 05030 
03 0000 180

Прочие неналоговые доходы 
бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований городов 
федерального значения

5,0

II 000  2 00 00000 
00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ

25 885,0

 000 2 02 00000 
00 0000 000 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации

614,8

 000 2 02 10000 
00 0000 150 

Дотации  бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
и муниципальных образований

614,8

 000 2 02 19999 
00 0000 150

Прочие дотации 614,8

 967 2 02 19999 
03 0000 150

Прочие дотации бюджетам внут-
ригородских муниципальных об-
разований городов федерального 
значения 

614,8

 000  2 02 30000 
00 0000 150

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

25 270,2

 000 2 02 30024 
03 0000 150

Субвенции бюджетам внутриго-
родских муниципальных обра-
зований городов федерального 
значения на выполнение пере-
даваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 057,8

 967  2 02 30024 
03 0100 150

Субвенции бюджетам внутри-
городских муниципальных об-
разований  Санкт-Петербурга  
на выполнение  отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству

5 050,6

 967  2 02 30024 
03 0200 150

Субвенции бюджетам внутри-
городских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного государс-
твенного полномочия Санкт-Пе-
тербурга по определению долж-
ностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушениях, 
и составлению протоколов об 
административных правонару-
шениях

7,2

 000 2 02 30027 
03 0000 150

Субвенции бюджетам внутриго-
родских муниципальных обра-
зований  городов федерального 
значения  на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному ро-
дителю

20 212,4

 967  2 02 30027 
03 0100 150

Субвенции бюджетам внутри-
городских муниципальных об-
разований  Санкт-Петербурга  
на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

12 332,5

 967  2 02 30027 
03 0200 150

Субвенции бюджетам внутри-
городских муниципальных об-
разований  Санкт-Петербурга на  
вознаграждение,  причитающееся 
приемному родителю

7 879,9

   ИТОГО ДОХОДОВ 119 357,0



33(519),  февраль 2019г.
Приложение №2 к РМС

от 14.02.2019 года №150 
от 29.11.2018 года №143

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСхОДОВ БюДжЕТА 
МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ НА 2019 ГОД

№ 
пп  Наименование ГРБС

Раз-
дел, 
под-
раз-
дел

Це-
левая 
статья

Вид 
рас-
хо-
дов

Сумма, 
тыс.
руб.

1 Главный распорядитель 
средств бюджета - Из-
бирательная комиссия 
МО МО Комендантский 
аэродром

916    6 862,1

 Обеспечение и проведе-
ние выборов и референ-
думов

916 0107   6 862,1

 Проведение выборов в 
представительные орга-
ны муниципального об-
разования

916 0107 02001 
00000

 6 862,1

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

916 0107 02001 
00000

200 6 862,1

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

916 0107 02001 
00000

240 6 862,1

2 Главный распорядитель 
средств местного бюд-
жета - Муниципальный 
Совет муниципального 
образования Муници-
пальный округ Комен-
дантский аэродром

926    3 189,7

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

926 0100   3 189,7

 Функционирование вы-
сшего должностного лица 
субъекта Российской Фе-
дерации и муниципально-
го образования

926 0102   1 287,7

  Глава муниципального 
образования

926 0102 00200 
00010

 1 287,7

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

926 0102 00200 
00010

100 1 275,7

 Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) орга-
нов

926 0102 00200 
00010

120 1 275,7

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

926 0102 00200 
00010

200 12,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

926 0102 00200 
00010

240 12,0

 Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных)   органов   
государственной  влас-
ти и представительных 
органов муниципальных 
образований

926 0103   1 902,0

 Аппарат представитель-
ного органа муниципаль-
ного образования

926 0103 00200 
00021

 1 818,0

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

926 0103 00200 
00021

100 1 739,5

 Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) орга-
нов

926 0103 00200 
00021

120 1 739,5

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

926 0103 00200 
00021

200 78,2

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

926 0103 00200 
00021

240 78,2

 Иные бюджетные ассиг-
нования

926 0103 00200 
00021

800 0,3

 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

926 0103 00200 
00021

850 0,3

 Уплата членских взносов 
на осуществление де-
ятельности Совета муни-
ципальных образований 
Санкт-Петербурга и со-
держание его органов

926 0103 00200 
00440

 84,0

 Иные бюджетные ассиг-
нования

926 0103 00200 
00440

800 84,0

 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

926 0103 00200 
00440

850 84,0

3 Главный распорядитель 
средств местного бюд-
жета - Местная Админис-
трация Муниципального 
образования Муници-
пальный округ Комен-
дантский аэродром 

967    112 
608,5

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

967 0100   26 
170,1

 Функционирование Пра-
вительства Российской 
Федерации, высших ис-
полнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных ад-
министраций

967 0104   25 479,9

 Глава Местной админис-
трации (исполнитель-
но-распорядительного 
органа муниципального 
образования)

967 0104 00200 
00031

 1 323,7

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

967 0104 00200 
00031

100 1 275,7

 Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) орга-
нов

967 0104 00200 
00031

120 1 275,7

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0104 00200 
00031

200 48,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0104 00200 
00031

240 48,0

 Содержание и обеспече-
ние деятельности мес-
тной администрации по 
решению вопросов мес-
тного значения

967 0104 00200 
00032

 19 105,6

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

967 0104 00200 
00032

100 16 344,7

 Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) орга-
нов

967 0104 00200 
00032

120 16 344,7



� 3(519),  февраль 2019г.

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0104 00200 
00032

200 2 735,9

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0104 00200 
00032

240 2 735,9

 Иные бюджетные ассиг-
нования

967 0104 00200 
00032

800 25,0

 Уплата  налогов, сборов и 
иных платежей

967 0104 00200 
00032

850 25,0

 Расходы на исполнение 
государственного пол-
номочия по организа-
ции и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

967 0104 00200 
G0850

 5 050,6

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

967 0104 00200 
G0850

100 4 879,0

 Расходы на выплаты пер-
соналу государственных 
(муниципальных) орга-
нов

967 0104 00200 
G0850

120 4 879,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0104 00200 
G0850

200 171,6

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0104 00200 
G0850

240 171,6

 Резервные фонды 967 0111   30,0

 Резервный фонд Местной 
администрации

967 0111 07000 
00060

 30,0

 Иные бюджетные ассиг-
нования

967 0111 07000 
00060

800 30,0

 Резервные средства 967 0111 07000 
00060

870 30,0

 Другие общегосударс-
твенные вопросы

967 0113   660,2

 Осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципаль-
ных нужд

967 0113 09200 
00071

 200,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 09200 
00071

200 200,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 09200 
00071

240 200,0

 Ведомственная целевая 
программа расходов на-
правленных на издание и 
опубликование муници-
пальных правовых актов 
и иной информации о 
развитии МО

967 0113 45700 
00250

 440,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 45700 
00250

200 440,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 45700 
00250

240 440,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в 
деятельности по профи-
лактике правонарушений 
в Санкт-Петербурге в со-
ответствии с федераль-
ным законодательством 
и законодательством 
Санкт-Петербурга

967 0113 79500 
00510

 5,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 79500 
00510

200 5,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 79500 
00510

240 5,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в 
установленном порядке 
в мероприятиях по про-
филактике незаконного 
потребления наркоти-
ческих средств и психо-
тропных веществ, новых 
потенциально опасных 
психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Пе-
тербурге

967 0113 79500 
00530

 5,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 79500 
00530

200 5,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 79500 
00530

240 5,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в 
создании условий для 
реализации мер, направ-
ленных на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия, сохранение и 
развитие языков и куль-
туры народов Российской 
Федерации, проживаю-
щих на территории муни-
ципального образования, 
социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, 
профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) 
конфликтов

967 0113 79500 
00540

 3,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 79500 
00540

200 3,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 79500 
00540

240 3,0

 Расходы на исполнение 
государственного полно-
мочия Санкт-Петербурга 
по составлению протоко-
лов об административных 
правонарушениях за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

967 0113 09200 
G0100

 7,2

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0113 09200 
G0100

200 7,2

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0113 09200 
G0100

240 7,2

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗО-
ПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

967 0300   50,0

 Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона

967 0309   50,0

 Ведомственная целевая 
программа по проведе-
нию подготовки и обу-
чения неработающего 
населения способам 
защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты 
от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных 
действий или вследствие 
этих действий

967 0309 21900 
00090

 50,0



53(519),  февраль 2019г.

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0309 21900 
00090

200 50,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0309 21900 
00090

240 50,0

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКО-
НОМИКА

967 0400   500,0

 Общеэкономические воп-
росы

967 0401   500,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в ор-
ганизации и финансиро-
вании временного трудо-
устройства несовершен-
нолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учебы время

967 0401 51000 
00100

 500,0

 Предоставление субси-
дий бюджетным, авто-
номным учреждениям и 
иным некоммерческим 
организациям

967 0401 51000 
00100

600 500,0

 Субсидии некоммерчес-
ким организациям (за 
исключением государс-
твенных (муниципальных) 
учреждений)

967 0401 51000 
00100

630 500,0

 Ж И Л И Щ Н О - К О М М У -
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

967 0500   34 765,7

 Благоустройство 967 0503   34 765,7

 Текущий   ремонт  придо-
мовых территорий и тер-
риторий дворов, включая 
проезды и въезды, пеше-
ходные дорожки; органи-
зация дополнительных 
парковочных мест на дво-
ровых территориях

967    0503 60000 
00131

 7 173,7

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00131

200 7 173,7

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00131

240 7 173,7

 Установка, содержание 
и ремонт ограждений га-
зонов

967    0503 60000 
00132

 2 365,9

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00132

200 2 365,9

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00132

240 2 365,9

 Установка и содержа-
ние малых архитектурных 
форм, уличной мебели и 
хозяйственно-бытового 
оборудования, необходи-
мого для благоустройства 
территории МО

967    0503 60000 
00133

 500,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00133

200 500,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00133

240 500,0

 Создание зон отдыха, 
обустройство, содержа-
ние и уборка территории  
детских площадок

967    0503 60000 
00134

 16 058,2

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00134

200 16 058,2

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00134

240 16 058,2

 Обустройство, содержа-
ние и уборка территорий 
спортивных площадок

967    0503 60000 
00135

 500,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00135

200 500,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00135

240 500,0

 Оборудование контей-
нерных площадок на дво-
ровых территориях

967 0503 60000 
00141

 947,4

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00141

200 947,4

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00141

240 947,4

 Участие в обеспечении 
чистоты и порядка на тер-
ритории муниципального 
образования

967 0503 60000 
00142

 3 540,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00142

200 3 540,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обес-
печения государственных 
(муниципальных) нужд

967 0503 60000 
00142

240 3 540,0

 Озеленение территории 
зеленых насаждений об-
щего пользования мест-
ного значения

967 0503 60000 
00151

 2 467,7

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967    0503 60000 
00151

200 2 467,7

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967    0503 60000 
00151

240 2 467,7

 Организация санитарных 
рубок, а также удаление 
аварийных, больных де-
ревьев и кустарников в 
отношении зеленых на-
саждений общего пользо-
вания местного значения

967 0503 60000 
00152

 287,8

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00152

200 287,8

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00152

240 287,8

 Разработка и согласова-
ние проектной докумен-
тации по  благоустройс-
тву территории МО

967 0503 60000 
00161

 500,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00161

200 500,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00161

240 500,0

 Осуществление техни-
ческого надзора

967 0503 60000 
00162

 425,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0503 60000 
00162

200 425,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0503 60000 
00162

240 425,0

 ОБРАЗОВАНИЕ 967 0700   395,0

 Другие вопросы в области 
образования

967 0709   395,0



� 3(519),  февраль 2019г.

 Ведомственная целевая 
программа  по военно-
патриотическому воспи-
танию граждан, прожива-
ющих на территории МО

967 0709 43100 
00 191

 50,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0709 43100 
00 191

200 50,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0709 43100 
00 191

240 50,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в ре-
ализации мер по профи-
лактике дорожно-транс-
портного травматизма на 
территории МО

967 0709 79500 
00490

 120,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0709 79500 
00490

200 120,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0709 79500 
00490

240 120,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в про-
филактике терроризма 
и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
их проявлений на тер-
ритории МО в форме и 
порядке, установленных 
федеральным законо-
дательством и законо-
дательством Санкт-Пе-
тербурга

967 0709 79500 
00520

 200,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0709 79500 
00520

200 200,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0709 79500 
00520

240 200,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в 
установленном порядке 
в мероприятиях по про-
филактике незаконного 
потребления наркоти-
ческих средств и психо-
тропных веществ, новых 
потенциально опасных 
психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Пе-
тербурге

967 0709 79500 
00530

 25,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0709 79500 
00530

200 25,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0709 79500 
00530

240 25,0

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГ-
РАФИЯ

967 0800   26 533,2

 Культура 967 0801   8 277,2

 Ведомственная целевая 
программа по организа-
ции и проведение мес-
тных и участие в орга-
низации и проведении 
городских праздничных 
и иных зрелищных ме-
роприятий

967 0801 45000 
00200

 8 277,2

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0801 45000 
00200

200 8 277,2

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0801 45000 
00200

240 8 277,2

 Другие вопросы в области 
культуры, кинематогра-
фии

967 0804   18 256,0

 Расходы на осуществле-
ние финансового обес-
печения деятельности 
Муниципального казен-
ного учреждения “Комен-
дантский аэродром”

967 0804 09200 
00460

 6 181,0

 Расходы на выплаты пер-
соналу в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждения-
ми, органами управления 
государственными вне-
бюджетными фондами

967 0804 09200 
00460

100 5 955,4

 Расходы на выплаты пер-
соналу казенных учреж-
дений

967 0804 09200 
00460

110 5 955,4

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0804 09200 
00460

200 225,6

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0804 09200 
00460

240 225,6

 Ведомственная целевая 
программа по организа-
ции и проведению досу-
говых мероприятий для 
жителей МО

967 0804 45000 
00560

 12 075,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 0804 45000 
00560

200 12 075,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 0804 45000 
00560

240 12 075,0

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИ-
КА

967 1000   22 139,5

 Пенсионное обеспече-
ние

967 1001   1 186,4

 Расходы на предоставле-
ние  пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим му-
ниципальные должности 
и должности муниципаль-
ной службы

967 1001 50500 
00230

 1 186,4

 Социальное обеспечение 
и иные выплаты насе-
лению

967 1001 50500 
00230

300 1 186,4

 Публичные норматив-
ные социальные выплаты 
гражданам

967 1001 50500 
00230

310 1 186,4

 Социальное обеспечение 
населения

967 1003   740,7

 Расходы на предостав-
ление доплат к пенсии 
лицам, замещавшим му-
ниципальные должности 
и должности муниципаль-
ной службы

967 1003 50500 
00330

 740,7

 Социальное обеспечение 
и иные выплаты насе-
лению

967 1003 50500 
00330

300 740,7

 Публичные норматив-
ные социальные выплаты 
гражданам

967 1003 50500 
00330

310 740,7

 Охрана семьи и детства 967 1004   20 212,4

 Расходы на исполнение 
государственного полно-
мочия Санкт-Петербур-
га по выплате денежных 
средств на содержание 
ребенка в семье опекуна 
и приемной семье за счет  
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

967 1004 51100 
G0860

 12 332,5

 Социальное обеспечение 
и иные выплаты насе-
лению

967 1004 51100 
G0860

300 12 332,5

 Публичные норматив-
ные социальные выплаты 
гражданам

967 1004 51100 
G0860

310 12 332,5



�3(519),  февраль 2019г.

 Расходы на исполне-
ние государственного 
полномочия по выпла-
те денежных средств на 
вознаграждение прием-
ным родителям за счет 
субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

967 1004 51100 
G0870

 7 879,9

 Социальное обеспечение 
и иные выплаты насе-
лению

967 1004 51100 
G0870

300 7 879,9

 Социальные выплаты 
гражданам, кроме пуб-
личных нормативных со-
циальных выплат

967 1004 51100 
G0870

320 7 879,9

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

967 1100   1 450,0

 Физическая культура 967 1101   1 450,0

 Ведомственная целевая 
программа  обеспечения 
условий для развития 
на территории муници-
пального образования 
физической культуры и 
массового спорта, орга-
низации и проведению 
спортивных мероприятий 
Муниципального обра-
зования

967 1101 51200 
00240

 1 450,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 1101 51200 
00240

200 1 450,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 1101 51200 
00240

240 1 450,0

 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

967 1200   605,0

 Периодическая печать и 
издательства

967 1202   605,0

 Ведомственная целевая 
программа расходов на-
правленных на издание и 
опубликование муници-
пальных правовых актов 
и иной информации о 
развитии МО

967 1202 45700 
00250

 605,0

 Закупка товаров, работ 
и услуг для государс-
твенных (муниципальных) 
нужд

967 1202 45700 
00250

200 605,0

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд

967 1202 45700 
00250

240 605,0

 ИТОГО:     122 660,3

Приложение №3 к РМС
от 14.02.2019 года №150
от 29.11.2018 года №143

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БюДжЕТНЫх АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БюДжЕ-
ТА МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСхОДОВ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСхОДОВ БюДжЕТА НА 2019 ГОД

№ 
п/п  Наименование 

Раз-
дел, 
под-
раз-
дел

Це-
левая 
статья

Вид 
рас-
хо-
дов

Сумма, 
тыс.руб.

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

0100   36 221,9

 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

0102   1 287,7

  Глава муниципального об-
разования

0102 00200 
00010

 1 287,7

 Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами уп-
равления государственными 
внебюджетными фондами

0102 00200 
00010

100 1 275,7

 Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

0102 00200 
00010

120 1 275,7

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0102 00200 
00010

200 12,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0102 00200 
00010

240 12,0

 Функционирование законода-
тельных (представительных)   
органов   государственной  
власти и представительных 
органов муниципальных об-
разований

0103   1 902,0

 Аппарат представительного 
органа муниципального об-
разования

0103 00200 
00021

 1 818,0

 Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами уп-
равления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 
00021

100 1 739,5

 Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

0103 00200 
00021

120 1 739,5

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0103 00200 
00021

200 78,2

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0103 00200 
00021

240 78,2

 Иные бюджетные ассигно-
вания

0103 00200 
00021

800 0,3

 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

0103 00200 
00021

850 0,3

 Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности 
Совета муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

0103 00200 
00440

 84,0

 Иные бюджетные ассигно-
вания

0103 00200 
00440

800 84,0

 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

0103 00200 
00440

850 84,0

 Функционирование Прави-
тельства Российской Феде-
рации, высших исполнитель-
ных органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, местных адми-
нистраций

0104   25 479,9

 Глава Местной администра-
ции (исполнительно-распо-
рядительного органа муници-
пального образования)

0104 00200 
00031

 1 323,7

 Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами уп-
равления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 
00031

100 1 275,7

 Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

0104 00200 
00031

120 1 275,7

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
00031

200 48,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
00031

240 48,0

 Содержание и обеспечение 
деятельности местной адми-
нистрации по решению воп-
росов местного значения

0104 00200 
00032

 19 105,6

 Расходы на выплаты персона-
лу, казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

0104 00200 
00032

100 16 344,7



� 3(519),  февраль 2019г.

 Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

0104 00200 
00032

120 16 344,7

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
00032

200 2 735,9

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
00032

240 2 735,9

 Иные бюджетные ассигно-
вания

0104 00200 
00032

800 25,0

 Уплата  налогов, сборов и 
иных платежей

0104 00200 
00032

850 25,0

 Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
организации и осуществле-
нию деятельности по опеке 
и попечительству за счет 
субвенций

0104 00200 
G0850

 5 050,6

 Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами уп-
равления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 
G0850

100 4 879,0

 Расходы на выплаты персона-
лу государственных (муници-
пальных) органов

0104 00200 
G0850

120 4 879,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
G0850

200 171,6

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 
G0850

240 171,6

 Обеспечение и проведение 
выборов и референдумов

0107   6 862,1

 Проведение выборов в пред-
ставительные органы муни-
ципального образования

0107 02001 
00000

 6 862,1

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0107 02001 
00000

200 6 862,1

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0107 02001 
00000

240 6 862,1

 Резервные фонды 0111   30,0

 Резервный фонд Местной 
администрации

0111 07000 
00060

 30,0

 Иные бюджетные ассигно-
вания

0111 07000 
00060

800 30,0

 Резервные средства 0111 07000 
00060

870 30,0

 Другие общегосударствен-
ные вопросы

0113   660,2

 Осуществление закупок това-
ров, работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных нужд

0113 09200 
00071

 200,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200 
00071

200 200,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200 
00071

240 200,0

 Ведомственная целевая про-
грамма расходов направлен-
ных на издание и опубликова-
ние муниципальных правовых 
актов и иной информации о 
развитии МО

0113 45700 
00250

 440,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 45700 
00250

200 440,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 45700 
00250

240 440,0

 Ведомственная целевая 
программа  участия в де-
ятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-
Петербурге

0113 79500 
00510

 5,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00510

200 5,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00510

240 5,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в установлен-
ном порядке в мероприятиях 
по профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании в Санкт-
Петербурге

0113 79500 
00530

 5,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00530

200 5,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00530

240 5,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в создании 
условий для реализации мер, 
направленных на укрепление 
межнационального и межкон-
фессионального согласия, со-
хранение и развитие языков и 
культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на 
территории муниципального 
образования, социальную и 
культурную адаптацию миг-
рантов, профилактику межна-
циональных (межэтнических) 
конфликтов

0113 79500 
00540

 3,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00540

200 3,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 79500 
00540

240 3,0

 Расходы на исполнение го-
сударственного полномочия 
Санкт-Петербурга по состав-
лению протоколов об адми-
нистративных правонаруше-
ниях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

0113 09200 
G0100

 7,2

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200 
G0100

200 7,2

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200 
G0100

240 7,2

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-
НОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300   50,0

 Защита населения и терри-
тории от чрезвычайных ситу-
аций природного и техноген-
ного характера, гражданская 
оборона

0309   50,0

 Ведомственная целевая 
программа по проведению 
подготовки и обучения нера-
ботающего населения спо-
собам защиты и действиям 
в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от 
опасностей, возникающих 
при ведении военных дейс-
твий или вследствие этих 
действий

0309 21900 
00090

 50,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0309 21900 
00090

200 50,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0309 21900 
00090

240 50,0

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-
МИКА

0400   500,0

 Общеэкономические воп-
росы

0401   500,0



93(519),  февраль 2019г.

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в органи-
зации и финансировании 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в сво-
бодное от учебы время

0401 51000 
00100

 500,0

 Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

0401 51000 
00100

600 500,0

 Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключени-
ем государственных (муници-
пальных) учреждений)

0401 51000 
00100

630 500,0

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОЕ ХОЗЯЙСТВО

0500   34 765,7

 Благоустройство 0503   34 765,7

 Текущий   ремонт  придомо-
вых территорий и территорий 
дворов, включая проезды и 
въезды, пешеходные дорож-
ки; организация дополни-
тельных парковочных мест на 
дворовых территориях

0503 60000 
00131

 7 173,7

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00131

200 7 173,7

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00131

240 7 173,7

 Установка, содержание и ре-
монт ограждений газонов

0503 60000 
00132

 2 365,9

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00132

200 2 365,9

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00132

240 2 365,9

 Установка и содержание ма-
лых архитектурных форм, 
уличной мебели и хозяйс-
твенно-бытового оборудова-
ния, необходимого для благо-
устройства территории МО

0503 60000 
00133

 500,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00133

200 500,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00133

240 500,0

 Создание зон отдыха, обус-
тройство, содержание и 
уборка территории  детских 
площадок

0503 60000 
00134

 16 058,2

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00134

200 16 058,2

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00134

240 16 058,2

 Обустройство, содержание и 
уборка территорий спортив-
ных площадок

0503 60000 
00135

 500,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00135

200 500,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00135

240 500,0

 Оборудование контейнерных 
площадок на дворовых тер-
риториях

0503 60000 
00141

 947,4

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00141

200 947,4

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00141

240 947,4

 Участие в обеспечении чисто-
ты и порядка на территории 
муниципального образова-
ния

0503 60000 
00142

 3 540,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00142

200 3 540,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципаль-
ных) нужд

0503 60000 
00142

240 3 540,0

 Озеленение территории зе-
леных насаждений общего 
пользования местного зна-
чения

0503 60000 
00151

 2 467,7

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00151

200 2 467,7

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00151

240 2 467,7

 Организация санитарных 
рубок, а также удаление ава-
рийных, больных деревьев 
и кустарников в отношении 
зеленых насаждений обще-
го пользования местного 
значения

0503 60000 
00152

 287,8

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00152

200 287,8

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00152

240 287,8

 Разработка и согласование 
проектной документации по  
благоустройству террито-
рии МО

0503 60000 
00161

 500,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00161

200 500,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00161

240 500,0

 Осуществление технического 
надзора

0503 60000 
00162

 425,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00162

200 425,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 
00162

240 425,0

 ОБРАЗОВАНИЕ 0700   395,0

 Другие вопросы в области 
образования

0709   395,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  по военно-патриоти-
ческому воспитанию граждан, 
проживающих на территории 
МО

0709 43100 
00 191

 50,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 43100 
00 191

200 50,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 43100 
00 191

240 50,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в реализации 
мер по профилактике дорож-
но-транспортного травматиз-
ма на территории МО

0709 79500 
00490

 120,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00490

200 120,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00490

240 120,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в профи-
лактике терроризма и экс-
тремизма, а также в мини-
мизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений 
на территории МО в форме 
и порядке, установленных 
федеральным законодатель-
ством и законодательством 
Санкт-Петербурга

0709 79500 
00520

 200,0



10 3(519),  февраль 2019г.

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00520

200 200,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00520

240 200,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  участия в установлен-
ном порядке в мероприятиях 
по профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании в Санкт-
Петербурге

0709 79500 
00530

 25,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00530

200 25,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0709 79500 
00530

240 25,0

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-
ФИЯ

0800   26 533,2

 Культура 0801   8 277,2

 Ведомственная целевая про-
грамма по организации и про-
ведение местных и участие в 
организации и проведении 
городских праздничных и 
иных зрелищных меропри-
ятий

0801 45000 
00200

 8 277,2

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0801 45000 
00200

200 8 277,2

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0801 45000 
00200

240 8 277,2

 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

0804   18 256,0

 Расходы на осуществление 
финансового обеспечения 
деятельности Муниципаль-
ного казенного учреждения 
“Комендантский аэродром”

0804 09200 
00460

 6 181,0

 Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами уп-
равления государственными 
внебюджетными фондами

0804 09200 
00460

100 5 955,4

 Расходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений

0804 09200 
00460

110 5 955,4

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0804 09200 
00460

200 225,6

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0804 09200 
00460

240 225,6

 Ведомственная целевая про-
грамма по организации и 
проведению досуговых ме-
роприятий для жителей МО

0804 45000 
00560

 12 075,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0804 45000 
00560

200 12 075,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0804 45000 
00560

240 12 075,0

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   22 139,5

 Пенсионное обеспечение 1001   1 186,4

 Расходы на предоставление  
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности и должности муни-
ципальной службы

1001 50500 
00230

 1 186,4

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

1001 50500 
00230

300 1 186,4

 Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

1001 50500 
00230

310 1 186,4

 Социальное обеспечение 
населения

1003   740,7

 Расходы на предоставление 
доплат к пенсии лицам, за-
мещавшим муниципальные 
должности и должности му-
ниципальной службы

1003 50500 
00330

 740,7

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

1003 50500 
00330

300 740,7

 Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

1003 50500 
00330

310 740,7

 Охрана семьи и детства 1004   20 212,4

 Расходы на исполнение го-
сударственного полномочия 
Санкт-Петербурга по вы-
плате денежных средств на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за 
счет  субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

1004 51100 
G0860

 12 332,5

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

1004 51100 
G0860

300 12 332,5

 Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

1004 51100 
G0860

310 12 332,5

 Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петер-
бурга

1004 51100 
G0870

 7 879,9

 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

1004 51100 
G0870

300 7 879,9

 Социальные выплаты гражда-
нам, кроме публичных норма-
тивных социальных выплат

1004 51100 
G0870

320 7 879,9

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

1100   1 450,0

 Физическая культура 1101   1 450,0

 Ведомственная целевая про-
грамма  обеспечения условий 
для развития на территории 
муниципального образования 
физической культуры и мас-
сового спорта, организации 
и проведению спортивных 
мероприятий Муниципально-
го образования

1101 51200 
00240

 1 450,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

1101 51200 
00240

200 1 450,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

1101 51200 
00240

240 1 450,0

 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИН-
ФОРМАЦИИ

1200   605,0

 Периодическая печать и из-
дательства

1202   605,0

 Ведомственная целевая про-
грамма расходов направлен-
ных на издание и опубликова-
ние муниципальных правовых 
актов и иной информации о 
развитии МО

1202 45700 
00250

 605,0

 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

1202 45700 
00250

200 605,0

 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

1202 45700 
00250

240 605,0

 ИТОГО:    122 660,3



113(519),  февраль 2019г.
Приложение №4 к РМС 

от 14.02.2019 года №150
от 29.11.2018 года №143

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БюДжЕТНЫх АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БюДжЕ-
ТА МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ 

РАСхОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСхОДОВ БюДжЕТА НА 2019 ГОД

№ 
п/п  Наименование 

Раз-
дел, 
под-

раздел

Сумма, 
тыс.руб.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 36 221,9

 Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

0102 1 287,7

 Функционирование законодательных (предста-
вительных)   органов   государственной  власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

0103 1 902,0

 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 25 479,9

 Обеспечение и проведение выборов и рефе-
рендумов

0107 6 862,1

 Резервные фонды 0111 30,0

 Другие общегосударственные вопросы 0113 660,2

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 50,0

 Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

0309 50,0

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 500,0

 Общеэкономические вопросы 0401 500,0

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 34 765,7

 Благоустройство 0503 34 765,7

 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 395,0

 Другие вопросы в области образования 0709 395,0

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 26 533,2

 Культура 0801 8 277,2

 Другие вопросы в области культуры, кинема-
тографии

0804 18 256,0

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 22 139,5

 Пенсионное обеспечение 1001 1 186,4

 Социальное обеспечение населения 1003 740,7

 Охрана семьи и детства 1004 20 212,4

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1 450,0

 Физическая культура 1101 1 450,0

 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 605,0

 Периодическая печать и издательства 1202 605,0

 ИТОГО:  122 660,3

Приложение №5 к РМС 
от 14.02.2019 года №150
от 29.11.2018 года №143

ПЕРЕчЕНЬ И КОДЫ ГЛАВНЫх АДМИНИСТРАТОРОВ ДОхОДОВ БюД-
жЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ 
АЭРОДРОМ

Администрирование 

Код Наименование 
Код Источники доходов 

182 
1 05 01011 

01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

182 
1 05 01021 

01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации) 

182 
1 05 01050 

01 0000 110

Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 
(за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2016 года) 

182 
1 05 02010 

02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности  

182 
1 05 04030 

02 1000 110

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городов 
федерального значения  

 
Федеральная 

налоговая служба 

182 
1 16 06000 

01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы)   за 
нарушение  законодательства о применении 
контрольно�кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт 

867 

Комитет по 
благоустройству 

Санкт�
Петербурга 

867 
1 13 02993 

03 0100 130

Средства, составляющие 
восстановительную стоимость зеленых 
насаждений  общего пользования местного 
значения и подлежащие зачислению в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований Санкт�Петербурга в 
соответствии с законодательством Санкт�
Петербурга 

806 

Государственная 
административно

�техническая 
инспекция 806 

1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

807 

Государственная 
жилищная 

инспекция Санкт�
Петербурга 807 

1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

815 

Комитет по 
градостроительс
тву и архитектуре 

815 
1 16 90030 

03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

824 

Комитет по 
печати и 

взаимодействию 
со средствами 

массовой 
информации 

824 
1 16 90030 

03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

Администрирование 

Код Наименование 
Код Источники доходов 

182 
1 05 01011 

01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

182 
1 05 01021 

01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации) 

182 
1 05 01050 

01 0000 110

Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 
(за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2016 года) 

182 
1 05 02010 

02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности  

182 
1 05 04030 

02 1000 110

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городов 
федерального значения  

 
Федеральная 

налоговая служба 

182 
1 16 06000 

01 0000 140

Денежные взыскания (штрафы)   за 
нарушение  законодательства о применении 
контрольно�кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт 

867 

Комитет по 
благоустройству 

Санкт�
Петербурга 

867 
1 13 02993 

03 0100 130

Средства, составляющие 
восстановительную стоимость зеленых 
насаждений  общего пользования местного 
значения и подлежащие зачислению в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований Санкт�Петербурга в 
соответствии с законодательством Санкт�
Петербурга 

806 

Государственная 
административно

�техническая 
инспекция 806 

1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

807 

Государственная 
жилищная 

инспекция Санкт�
Петербурга 807 

1 16 90030 
03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

815 

Комитет по 
градостроительс
тву и архитектуре 

815 
1 16 90030 

03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

824 

Комитет по 
печати и 

взаимодействию 
со средствами 

массовой 
информации 

824 
1 16 90030 

03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 

860 
1 16 90030 

03 0100 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в  Санкт�Петербурге", за 
исключением статьи 37�2 указанного Закона 
Санкт�Петербурга 860 

Администрация 
Приморского 
района Санкт�

Петербурга 

860 
1 16 90030 

03 0200 140

Штрафы за административные 
правонарушения в области 
предпринимательской деятельности, 
предусмотренные статьей 44  Закона Санкт�
Петербурга "Об административных 
правонарушениях в Санкт�Петербурге" 

967 
1 16 90030 

03 0400 140

Денежные средства от уплаты поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) неустойки 
(штрафа, пени) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение им условий 
гражданско�правовой сделки 

967 
1 17 01030 

03 0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения  

967 
1 17 05030 

03 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения  

967 
2 02 19999 

03 0000 150

Прочие дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения  

967 
2 02 30024 

03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт�
Петербурга  на выполнение  отдельных 
государственных полномочий Санкт�
Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству 

967 
2 02 30024 

03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт�
Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт�
Петербурга по определению должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, и 
составлению протоколов об 
административных правонарушениях 

967 
2 02 30027 

03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт�
Петербурга  на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье 

967 
2 02 30027 

03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований  Санкт�
Петербурга на  вознаграждение,  
причитающееся приемному родителю 

967 

Местная 
администрация 

внутригородского 
Муниципального 

образования Санкт�
Петербурга 

Муниципальный 
округ 

Комендантский 
аэродром 

967 
2 08 03000 

03 0000 
150 

Перечисления из бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения (в бюджеты 
внутригородских муниципальных 
образований городов федерального 
значения) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 



12 3(519),  февраль 2019г.

Приложение №6 к РМС 
от 14.02.2019 года №150
от 29.11.2018 года №143

ИСТОчНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БюДжЕТА МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 

НА 2019 ГОД

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Наименование Сумма, 

тыс.руб.

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета

3303,3

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов

119357,0

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

119357,0

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюдже-
тов 

119357,0

967 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
внутригородских муници-
пальных образований горо-
дов федерального значения

119357,0

000 01 05 00 00 00 0000 600 У м е н ь ш е н и е   о с т а т к о в 
средств бюджетов

122660,3

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих  остат-
ков средств бюджетов

122660,3

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих  ос-
татков денежных средств 
бюджетов

122660,3

967 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих ос-
татков денежных средств 
бюджетов внутригородских 
муниципальных образова-
ний городов федерального 
значения

122660,3

 Итого источников внутрен-
него финансирования дефи-
цита бюджета

3303,3

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2019 года     Санкт-Петербург                          № 100

О внесении изменений в постановление МА МО Комендант-
ский аэродром от 26.11.2018 года №505 «Об утверждении 
ведомственной целевой программы расходования средств 
местного бюджета в 2019 году на организацию и проведение 
досуговых мероприятий для жителей МО»

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  

№131-ФЗ, закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления 

в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 года №420-79 и Устава внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комен-

дантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление МА МО Комендантский 

аэродром от 26.11.2018 года №505 «Об утверждении ведомственной целевой 

программы расходования средств местного бюджета в 2019 году на организацию 

и проведение досуговых мероприятий для жителей МО»: изложить Приложение 

№1 в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника 

планово-экономического отдела Гриневу Е.Е.;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром
  М.Ю. бРызГаЛОВа

Приложение №1 к ПМА
от 11. 02.2019 года №100
от 26.11.2018 года №505

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета в 2019 году на организа-

цию и проведение досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования  

нормативно – правовые основания для разработки Программы 
• Закон Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»;
• Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» №420-79 от 23.09.2009 года.

Цель и задачи Программы 
Повышение культурного уровня жителей муниципального образования, раз-
витие их интересов и потребностей в социальной сфере.

Сроки реализации 2019 год.

Объемы и источники финансирования 
12 075,0 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета на 2019 год 

исполнитель программы 
Отбор исполнителей мероприятий ведомственной целевой программы про-
изводится на конкурсной основе.

Ожидаемый социально-экономический эффект 
Активизация жителей, детей и подростков муниципального округа в обще-
ственной жизни.

№ Наименование мероприятий
Кол-во 
мероп-
риятий

Коли-
чест-

венные 
показа-

тели

Годовой 
объем 

финанси-
рования 

меропри-
ятий

1. Досуговые мероприятия для жи-
телей

1.1 Организация и проведение мероп-
риятия «Бал колясок» для матерей, 
проживающих на территории МО

1 100 
чел.

150,0

1.2 Организация и проведение ретро-
вечеров для пожилых жителей, про-
живающих на территории МО

2 200 
чел.

0

1.3 Организация и проведение встреч 
«Школа семьеведения» для опека-
емых, многодетных, приемных и 
неблагополучных семей округа

3 90 чел. 0

ИТОГО: 390 
чел.

150,0

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
МКУ «КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ»

№ Наименование мероприятий

Коли-
чес-
тво / 

период 
прове-
дения-
мероп-
риятий

Коли-
чест-

венные 
показа-

тели

Годовой 
объем 

финанси-
рования 

меропри-
ятий

1. Досуговые мероприятия для жи-
телей

1.1. Организация и проведение мероп-
риятий для поздравления  жителей 
МО Комендантский аэродром с 
юбилейными и праздничными да-
тами с приобретением и вручением 
подарков 

1-4 
квар-

тал

6 540 
чел.

8 325,0

1.2 Организация и проведение встреч 
с семьями, проживающими на тер-
ритории округа для поздравления с 
новорожденным ребенком

1-4 
квар-

тал

250 чел. 100,0

1.3 Организация экскурсий для жите-
лей округа.

70 3 150 
чел.

2 000,0

1.4 Организация и проведение торжес-
твенных встреч:  
2 (две) Торжественные встречи, 
посвященные Дню снятия блокады 
Ленинграда   
4 (четыре) Торжественные встречи, 
посвященные Международному 
женскому дню – 8 марта;   
2 (две) Торжественные встречи, 
посвященные Дню Победы – 9 
мая;   
2 (две) Торжественные встречи, 
посвященные Дню пожилого че-
ловека;

2 

4

2

2

   

180 чел. 

360 чел. 

180 чел. 

180 чел.

300,0  

600,0  

300,0  

300,0



133(519),  февраль 2019г.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2019 года     Санкт-Петербург                          № 101

О внесении изменений в постановление МА МО Комендант-
ский аэродром от 23.10.2018 года №450 «Об утверждении 
ведомственной целевой программы расходования средств 
местного бюджета в 2019 году на организацию и проведение 
местных, участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий»

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-
ФЗ, закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 года №420-79 и Устава внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комен-
дантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление МА МО Комендантский аэродром от  

23.10.2018 года №450 «Об утверждении ведомственной целевой программы 
расходова-ния средств местного бюджета в 2019 году на организацию и прове-
дение местных, участие в организации и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий», изложить Приложение №1 в редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению;

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника 
планово-экономического отдела Гриневу Е.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования 
(обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром
  М.Ю. бРызГаЛОВа

Приложение №1 к ПМА
от 11.02.2019 года №101
от 23.10.2018 года №450

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета в 2019 году на организа-
цию и проведение местных, участие в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

нормативно – правовые основания для разработки Программы 
• Закон Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 2019 год на 
плановый период 2020 и 2021 годов»;
• Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» №420-79 от 23.09.2009 года.

Цель и задачи Программы 
Повышение культурного уровня жителей муниципального образования, раз-
витие их интересов и потребностей в духовной сфере.

Сроки реализации 2019 год.

Объемы и источники финансирования 
8 277,2 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета на 2019 год

исполнитель программы 
Отбор исполнителей мероприятий ведомственной целевой программы про-
изводится на конкурсной основе.

Ожидаемый социально-экономический эффект 
Активизация жителей, детей и подростков муниципального округа в куль-
турной жизни.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

№ Наименование мероприятий

Коли-
чест-

во/пе-
риод 
про-

веде-
ния 

меро-
при-
ятий

Коли-
чест-

венные 
показа-

тели

Годовой 
объем 
финан-
сиро-
вания  
меро-

приятий

1. Праздничные и культурно-зрелищные 
мероприятия для жителей округа 

1.1 Организация и проведение уличного 
праздника, посвященного Дню По-
беды – 9 мая

1 500 
чел.

600,0

1.2 Организация и проведение уличного 
праздника воздухоплавания для жи-
телей МО

1 500 
чел.

0,0

1.3 Организация и проведение литера-
турно-музыкальных встреч любителей 
поэзии для жите-лей, ветеранов ВОВ и 
жителей блокадного  Ленинграда МО 

В те-
чение 
года

200 
чел.

60,0

1.4 Организация и проведение праздника 
двора «Мои соседи»

4 300 
чел.

300,0

1.5 Участие в торжественно-траурных це-
ремониях возложения венков и цветов 
совместно с активом общественных 
организаций ветеранов

 В те-
чение  
года

100 
чел.

 5,0

ИТОГО: 1600 
чел.

965,0

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
МКУ «КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ»

№ Наименование мероприятий

Коли-
чество 

ме-
ропри-

ятий

Ко-
личе-
ствен-

ные 
пока-
зате-

ли

Годовой 
объем 
финан-
сиро-
вания  

мероп-
риятий

1. Праздничные и культурно-зрелищные 
мероприятия для жителей округа

1.1 Участие в организации и проведении 
мероприятия, посвященного дню 
снятия блокады

1 846 
чел.

402,2

1.2 Участие в организации и проведении 
уличного праздника Масленица

1 500 
чел.

70,0

1.3 Участие в организации и проведении 
мероприятия, приуроченного к Меж-
дународному женскому дню 8 Марта 

1 1000 
чел.

4 020,0

1.4 Участие в организации и проведении 
городских праздничных мероприятий, 
посредством приобре-тения билетов 
на культурно-зрелищные мероприя-
тия, посвященные общегородским 
праздникам, в культурно-развлека-
тельные учреждения г. Санкт-Петер-
бурга

4 600 
чел.

200,0

1.5 Участие в организации и проведении 
мероприятий, посвященных Дню Ме-
дика и Дню Социального работника

1 1 870 
чел.

1 310,0

1.6 Участие в организации и проведении 
мероприятий, посвященных 1 Мая

1 1 870 
чел.

1 310,0

ИТОГО: 6 686 
чел.

7 3 12,2

ИТОГО: 10 840 
чел.

11 925,0

П Р А В О В О Е   П Р О С В Е Щ Е И Е

В целях правового просвещения населения и профилактики 
правонарушений Главное управление Минюста России по Санкт-
Петербургу информирует:

1. Как получить в Санкт-Петербурге бесплатную юридическую 
помощь в рамках государственной системы бесплатной юриди-
ческой помощи?

Конституция Российской Федерации гарантирует право на 
получение квалифицированной юридической помощи. В случаях, 
предусмотренных законом, юридическая помощь оказывается 
бесплатно. 

Право на получение бесплатной юридической помощи имеют: 
граждане, среднедушевой доход семей которых ниже двукратной 

величины прожиточного минимума; ветераны Великой Отечествен-
ной войны; граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной 
ситуации; беременные женщины и женщины, имеющие детей в 
возрасте до 3 лет; инвалиды I, II и III группы; дети-инвалиды, дети-
сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; в экстренных 
случаях граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации; 
иные категории, которым предоставлено право в соответствии с 
Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации» и Законом Санкт-
Петербурга от 11.10.2012 № 474-80 «О бесплатной юридической 
помощи в Санкт-Петербурге».

Основанием для получения бесплатной юридической помощи 



1� 3(519),  февраль 2019г.
в Санкт-Петербурге является направление, которое действует в 
течение 3 месяцев со дня получения.

Получить направление можно обратившись с заявлением и не-
обходимыми документами: в отдел социальной защиты населения 
администрации района Санкт-Петербурга по месту жительства; 
в подразделение Многофункционального центра предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг или путем подачи 
электронного заявление через Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) или портал государс-
твенных и муниципальных услуг (функции) в Санкт-Петербурге  
(www.gu.spb.ru).

Юридическая помощь оказывают: адвокаты – в виде правового 
консультирования в устной и письменной форме, составления 
заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового 
характера, представления интересов в судах, государственных 
и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, 
установленных действующим законодательством; иные участники 
– в случаях, порядке и формах, установленных действующим зако-
нодательством.

Справочную информацию об участниках государственной и 
негосударственной системы бесплатной юридической помощи в 
Санкт-Петербурге можно получить на официальных сайтах Главного 
управления Минюста России по Санкт-Петербургу www.to78.minjust.
ru и Правительства Санкт-Петербурга www.gov.spb.ru.

2. Какие есть преимущества при получения государственных 
услуг в электронном виде на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг?

Получение государственных услуг возможно в электронной форме 
и обеспечено на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (www.gosuslugi.ru).

Все государственные услуги оказываются в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» и иными 
нормативными правовыми актами.

На Едином портале государственных и муниципальных услуг со-
держится вся необходимая информация о государственных услугах: 
формы заявлений, порядок подачи, сроки оказания услуг и иные 
сведения, необходимые заявителю для получения государственных 
услуг в электронном виде.

Преимуществами получения услуг в электронном  виде через 
Единый портал государственных и муниципальных услуг являются: 
возможность получить услуги посредством информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» из любого места в любое 
удобное для заявителя время; осуществление взаимодействия 

через «личный кабинет» на портале; отсутствие требования сви-
детельствования подлинности подписи заявителя в нотариальном 
порядке; размеры государственной пошлины применяются с учетом 
коэффициента 0,7 (п. 4 ст. 333.35 Налогового кодекса Российской 
Федерации); исключение коррупционного поведения и минимиза-
ция коррупционных проявлений.

3. Где и как можно получить бесплатный и круглосуточный доступ 
к законодательству Российской Федерации? 

Реализация прав граждан на открытый доступ к правовой инфор-
мации является неотъемлемым условием формирования граждан-
ского общества.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
можно получить бесплатный и круглосуточный доступ к законода-
тельству Российской Федерации воспользовавшись «Официальным 
интернет-порталом правовой информации» и правовым порталом 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации».

Доступ к «Официальному интернет-порталу правовой информа-
ции» обеспечивается по электронному адресу: www.pravo.gov.ru

Доступ к правовому порталу Министерства юстиции Российской 
Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
обеспечивается по электронным адресам: www.pravo.minjust.ru, 
www.pravo-minjust.ru, www. право-минюст.рф.

В обеих системах обеспечивается свободный, бесплатный, 
круглосуточный доступ к текстам нормативных правовых актов и 
сведениям, поддерживаемым в актуальном и систематизирован-
ном виде.

4. Что грозит за неоказание помощи лицу, находящемуся в опас-
ном для жизни или здоровья состоянии?

Оказание помощи лицу, находящемуся в опасном для жизни 
или здоровья состоянии, является моральным долгом любого 
человека.

К обстоятельствам, в результате которых лицо может оказаться 
в опасном для жизни или здоровья состоянии можно отнести, на-
пример, беременность, преклонный возраст, малолетство, тяжелые 
заболевания или состояния (алкогольное, наркотическое, медика-
ментозное, иное опьянение, либо зависимость, потеря сознания, 
припадок эпилепсии, сердечный приступ и так далее), стихийное 
бедствие или несчастный случай (пожар, тайфун, наводнение, 

дорожно-транспортное происшествие), преступные действия со 
стороны виновного или посторонних лиц (нападение, нанесение 
телесных повреждений), таким образом, перечень не является 
исчерпывающим.

В современном законодательстве Российской Федерации «Ос-
тавление в опасности» — преступное деяние, квалифицируемое по 
ст. 125 Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 
№ 63-ФЗ, согласно которой заведомое оставление без помощи 
лица, находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии и 
лишенного возможности принять меры к самосохранению по мало-
летству, старости, болезни или вследствие своей беспомощности, 
в случаях, если виновный имел возможность оказать помощь этому 
лицу и был обязан иметь о нем заботу либо сам поставил его в опас-
ное для жизни или здоровья состояние, наказывается штрафом в 
размере до 80 тыс. руб. или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 6 месяцев, либо обязательными 
работами на срок до 360 часов, либо исправительными работами 
на срок до 1 года, либо принудительными работами на срок до 1 
года, либо арестом на срок до 3 месяцев, либо лишением свободы 
на срок до 1 года.

5. Предусмотрена ли ответственность за вовлечение несовершен-
нолетних в употребление алкогольной и иной продукции?

Административная ответственность за вовлечение несовершен-
нолетнего в употребление алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции, новых потенциально опасных психоактивных веществ или 
одурманивающих веществ установлена ст. 6.10 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях.

Так вовлечение несовершеннолетнего в употребление алкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ или одурманивающих веществ, за исклю-
чением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 6.18 – влечет наложение 
административного штрафа в размере от 1 тыс. 500 до 3 тыс. руб.; 
действия, совершенные родителями или иными законными пред-
ставителями несовершеннолетних, за исключением случаев, пре-
дусмотренных ч. 2 ст. 6.18, а также лицами, на которых возложены 
обязанности по обучению 

и воспитанию несовершеннолетних – влекут наложение админис-
тративного штрафа в размере от 4 тыс. до 5 тыс. руб.

Уголовная ответственность установлена ст. 151 Уголовного 
кодекса Российской Федерации за вовлечение несовершеннолет-
него в систематическое употребление (распитие) алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, одурманивающих веществ – до 4 
лет лишения свободы; деяние, совершенное родителем, педагоги-
ческим работником либо иным лицом, на которое законом возло-
жены обязанности по воспитанию несовершеннолетнего – до 5 лет 
лишения свободы; деяния, предусмотренные ч. 1 или 2 статьи 151, 
совершенные с применением насилия или с угрозой его применения 
– до 6 лет лишения свободы.

6. Какая информация, причиняющая вред здоровью и развитию, 
запрещена для распространения среди детей?

Федеральный закон от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» раз-
граничивает информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 
развитию детей, на информацию, которая запрещена для распро-
странения среди детей и информацию, распространение которой 
среди детей определенных возрастных категорий ограничено.

К информации, запрещенной для распространения среди детей, 
относится информация: побуждающая детей к совершению дейс-
твий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе 
к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; способная 
вызвать у детей желание употребить наркотические средства, пси-
хотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 
алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие 
в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством 
или попрошайничеством; обосновывающая или оправдывающая 
допустимость насилия и (или) жестокости либо побуждающая 
осуществлять насильственные действия по отношению к людям 
или животным, за исключением случаев, предусмотренных насто-
ящим федеральным законом;  отрицающая семейные ценности 
и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам 
семьи;  оправдывающая противоправное поведение; содержащая 
нецензурную брань; содержащая информацию порнографического 
характера;

К информации, распространение которой среди детей опреде-
ленных возрастных категорий ограничено, относится информация: 
представляемая в виде изображения или описания жестокости, 
физического и (или) психического насилия, преступления или иного 
антиобщественного действия; вызывающая у детей страх, ужас 
или панику, в том числе представляемая в виде изображения или 
описания в унижающей человеческое достоинство форме ненасиль-
ственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, 
аварии или катастрофы и (или) их последствий; представляемая в 
виде изображения или описания половых отношений между муж-



153(519),  февраль 2019г.
чиной и женщиной; содержащая бранные слова и выражения, не 
относящиеся к нецензурной брани.

За нарушение законодательства о защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, ст. 6.17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях 
от 30.12.2001 № 195-ФЗ предусмотрено наказание в виде штрафа 
на граждан в размере от 2 до 3 тысяч рублей, на должностных лиц 
– от 5 до 10 тыс. руб., на лиц, осуществляющих предприниматель-
скую деятельность без образования юридического лица - от 5 до 10 
тыс. руб., на юридических лиц – от 20 до 50 тыс. руб. При этом для 
граждан, индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц 
предусмотрена конфискация предмета административного право-
нарушения. Для индивидуальных предпринимателей и юридических 
лиц дополнительно может быть применено административное 
приостановление деятельности на срок до 90 суток.

Следует учитывать, что Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях предусмотрена значительно 
более строгая ответственность за отдельные виды правонарушений 
в этой сфере.

Так, за изготовление юридическим лицом материалов или пред-
метов с порнографическими изображениями несовершеннолет-
них и оборот таких материалов или предметов в соответствии со 
ст. 6.20 предусмотрен штраф до 5 млн. руб. с дополнительными 
санкциями.

Пропаганда нетрадиционных сексуальных отношений среди 
несовершеннолетних в соответствии со ст.6.21 влечет наложение 
штрафа на граждан в размере до 5 тыс. руб.; на должностных лиц 
– от 40 до 50 тыс. руб.; на юридических лиц – от 800 тыс. до 1 млн. 
руб. либо административное приостановление деятельности на срок 
до 90 суток. Те же действия, совершенные с применением средств 
массовой информации, сети «Интернет» влекут наложение админис-
тративного штрафа на граждан в размере от 50 до 100 тыс. руб.; на 
должностных лиц – от 100 до 200 тыс. руб.; на юридических лиц – 1 
млн. руб. либо административное приостановление деятельности 
на срок до 90 суток.

7. Какие вызывают правовые последствия наличие судимости или 
административного наказания?

В соответствии с ч. 1 ст. 86 Уголовного кодекса Российской Феде-
рации, лицо, осужденное за совершение преступления, считается 
судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в закон-
ную силу до момента погашения или снятия судимости. Судимость 
учитывается при рецидиве преступлений, назначении наказания и 
влечет за собой иные правовые последствия в случаях и в порядке, 
которые установлены федеральными законами.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, лицо, которому назначено 
административное наказание за совершение административного 
правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию 
со дня вступления в законную силу постановления о назначении 
административного наказания до истечения одного года со дня 
окончания исполнения данного постановления.

Наличие судимости или административного наказания за со-
вершение административных правонарушений, предусмотренных 
определенными статьями Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, порождают определенные 
правовые последствия – запреты, ограничения и обязанности, 
предусмотренные действующим законодательством Российской 
Федерации.

Например, в соответствии с ст. 16 Федерального закона от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» гражданин не может быть принят на граж-
данскую службу, а гражданский служащий не может находиться на 
гражданской службе в случае наличия не снятой или не погашенной 
в установленном федеральным законом порядке судимости.

Или согласно п. 4 ч. 5 ст. 17 Федеральный закон от 30.11.2011 
№ 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Феде-
рации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» гражданин не может быть принят на службу 
в органы внутренних дел в случае, если неоднократно в течение 
года, предшествовавшего дню поступления на службу в органы 
внутренних дел, подвергался в судебном порядке административ-
ному наказанию за совершенные умышленно административные 
правонарушения.

8. Что такое коррупция и какие деяния характеризуют данный 
термин?

Определение понятия «коррупция» содержится в Федеральном 
законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Коррупцией считается злоупотребление служебным положением, 
дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, 
коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физи-
ческим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц 
либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами, а также совершенные вышеуказан-
ные деяния от имени или в интересах юридического лица.

К коррупционным деяниям и преступления коррупционной на-
правленности относятся следующие преступления предусмотрен-
ные Уголовным кодексом Российской Федерации от 13.06.1996 
№ 63-ФЗ: ст. 201 «Злоупотребление полномочиями»; ст. 204 
«Коммерческий подкуп» ст. 285 «Злоупотребление должностными 
полномочиями»; ст. 286 «Превышение должностных полномочий»; 
ст. 290 «Получение взятки»; ст. 291 «Дача взятки»; ст. 291.1 «Посред-
ничество во взяточничестве»; ст. 291.2 «Мелкое взяточничество»; 
ст. 304 «Провокация взятки», а также иные деяния и преступления 
коррупционной направленности, попадающие под понятие «кор-
рупция», указанные выше.

Важно также знать, что устные  сообщения  и  письменные  за-
явления о преступлениях принимаются в правоохранительных 
органах независимо от места и времени совершения преступления 
круглосуточно.

Правоохранительные органы располагают широчайшим спектром 
возможностей по борьбе с коррупцией, но без обращений и актив-
ной помощи граждан эта борьба значительно замедляется.

9. Какие предусмотрены ограничения, налагаемые на граждани-
на, замещавшего должность государственной или муниципальной 
службы, при заключении им трудового или гражданско-правового 
договора?

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» при заключении тру-
дового или гражданско-правового договора на выполнение работ 
(оказание услуг) в организации в течение месяца стоимостью более 
100 тыс. руб. с гражданином, замещавшим должности государс-
твенной или муниципальной службы, перечень которых установлен 
Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, 
в течение двух лет после его увольнения с государственной или 
муниципальной службы необходимо в 10-дневный срок сообщить 
о заключении такого договора по последнему месту его службы. 
Порядок такого уведомления установлен постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29.

Неисполнение работодателем установленной обязанности, яв-
ляется правонарушением.

За невыполнение данного требования закона ст. 19.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях 
предусмотрена административная ответственность в виде штрафа 
на граждан в размере от 2 до 4 тыс. руб., на должностных лиц – от 20 
до 50 тыс. руб., на юридических лиц – от 100 до 500 тыс. руб..

Сроки давности привлечения к административной ответственнос-
ти составляют 6 лет со дня совершения правонарушения.

10. Обязаны ли государственные и муниципальные служащие 
уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению кор-
рупционных правонарушений?

Одной из мер по профилактике коррупции является обязанность 
государственных и муниципальных служащих уведомлять предста-
вителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие 
государственные органы о ставших им известными в связи с выпол-
нением своих должностных обязанностей случаях коррупционных 
или иных правонарушений.

Исключение составляют лишь случаи, когда по данным фактам 
проведена или проводится проверка, т.е. случаи, когда представи-
телю нанимателя (работодателя), органам прокуратуры или другим 
государственным органам уже известно о фактах обращения к госу-
дарственному или муниципальному служащему в целях склонения 
к совершению коррупционных правонарушений.

Невыполнение данной обязанности является правонарушением. 
При этом определено, что такое правонарушение может повлечь 
увольнение государственного или муниципального служащего с 
государственной или муниципальной службы либо привлечение его 
к иным видам ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Государственный или муниципальный служащий, уведомивший 
представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры 
или другие государственные органы: о фактах обращения в целях 
склонения его к совершению коррупционного правонарушения; о 
фактах совершения другими государственными или муниципальны-
ми служащими коррупционных правонарушений, непредставления 
сведений либо представления заведомо недостоверных или непол-
ных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера – находится под защитой государства.

Вышеуказанные положения закреплены в Федеральном законе от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».



1� 3(519),  февраль 2019г.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.Зап. окр. межр. терр. 
упр. Мин. РФ по печати, тел. и ср. масс. комм.
Свидетельство ПИ № 25386 от 10.08.2001 г.

Учредитель — Муниципальный Совет МО 
Комендантский аэродром.

Адрес: 197348, Санкт-Петербург, Богатырский 
пр., д. 7., корп. 5. Тел. (812) 394 8949

Редакционная коллегия:
Голубева Е.А.

Рябыкина М.Ф.
и.о. главного редактора 

Скородумова А.Ю.

Время подписания: 
по графику- 14.02.2019 г.

фактически - 14.02.2019 г. 
Дата выхода в свет - 14.02.2019 г. 
Изготовлено ООО «Сатурн-Техно»

197348, Санкт-Петербург,
ул. Аэродромная, 11, корп. 1, кв. 102. 
Тел. (812) 297 0045. Тир. 5 000 экз.

БЕСПЛАТНО

Рукописи авторов не рецензиру-
ются, не возвращаются.

О НАРКОТИКАХ ГОВОРИЛИ УЖЕ НЕ РАЗ. КАЖДЫЙ 
СЛЫШАЛ, НАСКОЛЬКО ИХ ПРИМЕНЕНИЕ ВРЕДНО 
ДЛЯ ОРГАНИЗМА. НО ВСЕ ЛИ ОТНОСЯТСЯ К ЭТОМУ 
СЕРЬЕЗНО? ПОЧЕМУ ЛЮДИ УПОТРЕБЛЯЮТ НАР-
КОТИКИ И ЕСТЬ ЛИ НАРКОТИКАМ ДОСТОЙНАЯ АЛЬ-
ТЕРНАТИВА, КОТОРАЯ МОЖЕТ ИХ ЗАМЕНИТЬ?

У каждого человека, который когда-либо при-
нимал наркотики или принимает их сейчас, есть 
на то свои причины. Но специалисты, которые 
изучают данную проблему, говорят о том, что чаще 
всего молодые люди пробуют наркотики ради 
эксперимента, из любопытства. Конечно, это не 
единственные причины, есть еще недостаток вни-
мания, проблемы с социализацией и ряд других. 
Но сейчас речь пойдет именно об употреблении 
наркотиков из любопытства и ради эксперимента. 
Наркотики – это запретный плод, который всегда 
сладок и притягателен. Вокруг них существует 
ореол некоей таинственности. В интернете можно 
прочитать про эффект, который человек получает 
после их употребления. «Выйди за грани привыч-
ного», «Не бойся быть настоящим» — множество 
различных фраз о действии наркотика можно 
прочитать или услышать от людей, которые уже 
употребляют наркотические препараты. Особенно 
сильно эти слова действуют, если сказаны они 
были близким или авторитетным человеком. А 
если так говорит целая компания, то не поддаться 
соблазну не так уж и просто. Только мало кто гово-
рит о последствиях: ломке, чувстве одиночества, 
которое возникает при «отходняках», желании 
употребить наркотик еще. Конечно же, далеко 
не все, кто пробовал наркотики, сразу станови-
лись наркоманами, но с каждой новой дозой они 
приближались к этому все ближе и ближе. Кто-то 
смог выбраться, а кто-то настолько запутался в 
наркотических сетях, что остался там навсегда. 
Каждый наркотик оказывает разное действие на 
организм: какой- то полностью расслабляет, дру-
гой, наоборот, бодрит и дает небывалое количес-
тво сил, третий – «разукрашивает» мир. Именно 

УДОВОЛЬСТВИЕ БЕЗ НАРКОТИКОВ

ради этих ощущений наркотики и пробуют. Но 
вряд ли кто-нибудь решился на пробу, если бы 
действительно понимал, что будет чувствовать 
через какое-то время, когда наркотик начнет 
разрушать организм. Импотенция, сердечная 
аритмия, паранойя, судороги, разрушение пе-
чени – это самая малая часть тех последствий, 
которые остаются с человеком, который прини-
мает наркотики. А что, если можно получить то же 
удовольствие, те же эмоции и ощущения, не упот-
ребляя наркотик? Мир устроен таким образом, 
что одно всегда можно заменить чем- то другим. 
У всего есть альтернатива, которая не так сильно 
отличается от оригинала. Наркотики вызывают 
выплеск гормона дофамина  и эндорфина, или же 
сами подменяют некоторые гормоны, в резуль-
тате чего мозг и получает те самые ощущения. 
То есть наркоман просто обманывает свой ор-
ганизм. А зачем? Если организм сам с радостью 
готов выделять гормоны, которые доставят ему 
удовольствие. Для этого нужно только создать 
необходимые условия. Так от чего же в организме 
выделяются эти гормоны? Ответ очень прост. От 
вкусной еды, от физических нагрузок, приятного 
общения, хорошей музыки. От этого вы получаете 
ту дозу гормонов, которые необходимы орга-
низму, чтобы чувствовать себя счастливым. Но, 
кроме того, гормоны удовольствия вырабатыва-
ются в ответ на стресс. Как можно искусственно 
создать стресс организму? Здоровый экстрим. 
Экстремальные виды спорта могут подарить че-
ловеку большой выброс гормонов, которые дадут 
ощущение полного счастья. Только не стоит сразу 
прыгать одному с парашютом или сплавляться на 
байдарке по горной реке. Очень важно понимать, 
что начинать заниматься экстремальными видами 
спорта надо обязательно с инструктором. Только 
так человек сможет получить знания и опыт, чтобы 
в дальнейшем заниматься уже одному. А значит, 
получать столько адреналина, дофамина и эн-
дорфина, что в голове не будет появляться даже 
мысли о наркотиках. 

Здоровая Россия


